
Historická budova

Edukační programy pro MŠ
leden–červen 2025

2) Cesta do minulosti
Paleontologie je věda zkoumající nejrůznější formy života, které obývaly naši planetu před dávnými
časy. Malé posluchače provedeme časovou linkou od vzniku života přes primitivní rostliny, gigantický
hmyz, dinosaury a obří žraloky až k éře srstnatých mamutů. Program je obohacen množstvím
geologických i paleontologických nálezů, se kterými se mohou děti seznámit zblízka, tzv. na vlastní
kůži. Na konci čeká malé vědce kreativní dílna s objevováním dinosaurů. 

Termín: 4.–28. března, 29. dubna – 27. června 2025

1) Hody, hody, doprovody (velikonoční program)
Zaměříme se na tradice spojené s příchodem jara a Velikonoc. Děti se dozví, proč vlastně chodí na
„šmigrust“, jak se pečou jidáše, kdo je to Morena, jak se zdobily kraslice v minulosti, jaké dostávali
zamilovaní mládenci a jaké svobodní. 

Termín: 1.–16. dubna 2025

3) Bylinky a koření
Rostliny, přestože některé dělají potěšení lidskému oku, obsahují směs nejrůznějších druhů látek.
Zvířata si rostliny vybírají pomocí instinktů. Tuto schopnost odkoukali naši předkové a začali ji využívat
ke svému prospěchu. Program představí celou škálu bylin, některé využíváme pro upevnění zdraví,
jiné okoření potravu a další… Nechte se překvapit. Součástí je i bylinková kreativní dílna.

Termín: 4.–28. března, 29. dubna – 27. června 2025

Max. počet žáků ve skupině: 25
Cena: 20 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: max. 60 min
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět

4) Ze života zvířat
Příroda ukrývá mnohá tajemství. Společnou prohlídkou expozice nahlédneme do života zvířat.
Budeme objevovat, jak a kde žijí, projdeme se mezi stromy, nakoukneme k řece a prozkoumáme
živočichy vznášející se vysoko nad námi. Naučíme se poznávat zvířecí stopy a ptačí peří, zjistíme, jak je
těžká liška nebo malá sýkorka. Součástí lekce jsou i ukázky dermoplastických preparátů.

Termín: 4.–28. února, 29. dubna – 27. června 2025



5) Sluníčková zahrádka (venkovní program)
Sluníčková zahrádka je herně-edukační koutek umístěný v zahradních prostorách Historické
budovy muzea. Děti se prostřednictvím her a okolních podnětů postupně seznámí se všemi svými
smysly. Budou obdivovat barvy i struktury okolní přírody, pokusí se podle čichu rozeznat nejen
rostliny, ale také jiné přírodniny. Zjistí, že vítr je velký hudebník, a naučí se, že také slunce má
mnoho barev. Ukážeme si, co všechno se dá na malinké zahrádce dělat a jak si v ní hrát. Součástí
programu je ukázka likvidace rostlinného odpadu pomocí vermikompostéru.

Termín: 29. dubna – 27. června 2025

6) Jak vzniká kniha
Povídání o tom, co všechno se musí stát, abychom si mohli přečíst knihu. Že ji někdo musí napsat     
a někdo namalovat obrázky. Jak se jmenuje „továrna“ na výrobu knih a co všechno se v ní děje.
Seznámíme se s Karlem Albinem Prochaskou, který jednu takovou továrnu vlastnil. Vytvoříme si
vlastní obrázkovou knihu.

Termín: 18. února – 28. března, 25. dubna – 27. června 2025



Historická budova

Edukační programy pro ZŠ a SŠ 
leden–červen 2025 

2) Cesta do minulosti
Paleontologie je věda zkoumající nejrůznější formy života, které obývaly naši planetu před dávnými
časy. Posluchače provedeme časovou linkou od vzniku života přes primitivní rostliny, gigantický hmyz,
dinosaury a obří žraloky až k éře srstnatých mamutů. Program je obohacen množstvím geologických     
i paleontologických nálezů, se kterými se mohou žáci a studenti seznámit zblízka, tzv. na vlastní kůži.
Na konci programu kreativní dílna s objevováním dinosaurů. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a svět práce, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda
Průřezová témata: Příroda a člověk, biologie, zoologie, botanika, ekologie, geologie, 
paleontologie, evoluce
Termín: 4.–28. března, 29. dubna – 27. června 2025

1) DEN ZEMĚ – Když přijde velká voda
V roce 2024 nás zaskočily vydatné deště, které naše krajina nebyla schopna pojmout. Voda se vylévala
z břehů a způsobila mnoho škod na zdraví i majetku. Proč k takovému jevu dochází, jak se na něj
připravit a jak ho nejlépe zvládnout, si představíme v tomto kreativním programu, který je plný
informací a praktických rad. Vše formou hry.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda
Průřezová témata: Příroda a člověk, ekologie
Termín: 22.–24. dubna 2025
Doporučujeme pro SŠ a druhý stupeň ZŠ

Max. počet žáků/studentů ve skupině: 30 
Cena: 40 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: 90 min

3) Bylinky a koření
Rostliny, přestože některé dělají potěšení lidskému oku, obsahují směs nejrůznějších druhů látek,        
tu více, tu méně prospěšných. Zvířata si rostliny vybírají pomocí instinktů. Tuto schopnost
odpozorovali naši předkové a začali ji využívat ke svému prospěchu. Představíme si celou škálu bylin,
které využíváme pro upevnění zdraví, jiné jako koření. Připomeneme si některé pověry a mýty, které
se rostlin a práce s nimi týkají… Nechte se překvapit. Součástí je bylinková kreativní dílna.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a svět práce, 
Člověk a příroda
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 4.–28. března, 29. dubna – 27. června 2025



5) Sluníčková zahrádka (venkovní program)
Sluníčková zahrádka je herně-edukační koutek umístěný v zahradních prostorách Historické budovy
muzea. Děti se prostřednictvím her a okolních podnětů postupně seznámí se všemi svými smysly.
Budou obdivovat barvy i struktury okolní přírody, pokusí se podle čichu rozeznat nejen rostliny, ale
také jiné přírodniny. Zjistí, že vítr je velký hudebník, a naučí se, že také slunce má mnoho barev.
Ukážeme si, co všechno se dá na malinké zahrádce dělat a jak si v ní hrát. Součástí programu je
ukázka likvidace rostlinného odpadu pomocí vermikompostéru.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a svět práce, 
Člověk a příroda
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 4.–28. února, 29. dubna – 27. června 2025
Doporučujeme pro první stupeň ZŠ

4) Ze života zvířat
Příroda ukrývá mnohá tajemství. Společnou prohlídkou expozice nahlédneme do života zvířat.
Budeme objevovat, jak a kde žijí, projdeme se mezi stromy, nakoukneme k řece a prozkoumáme
živočichy vznášející se vysoko nad námi. Naučíme se poznávat zvířecí stopy a ptačí peří, zjistíme, jak je
těžká liška nebo malá sýkorka. Součástí lekce jsou i ukázky dermoplastických preparátů.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a svět práce, 
Člověk a příroda
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 4.–28. února, 29. dubna – 27. června 2025

6) … a bylo město! 
Program nás provede tématem kolonizace. V jeho úvodu se ocitneme ve středověku v době zakládání
měst. Zážitkovou formou poznáme jejich podobu a život v nich. V další části se s pomocí interaktivního
modelu zaměříme na Těšín, jeho historii, rozvoj až k rozdělení a vzniku Českého Těšína. V čem se
budování moderního města podobá dobám knížat a králů a v čem se naopak liší? 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova
Termín: 4. února – 28. března, 25. dubna – 27. června 2025

7) Byla a už není – o těšínské tramvaji
V rámci programu si přiblížíme příběh těšínské tramvaje. Tramvaj, která ve městě jezdila pouhých
deset let, se stala jedním z hlavních symbolů města, jež bylo po první světové válce rozděleno mezi
Československo a Polsko. Program začíná před budovou vlakového nádraží v Českém Těšíně, odkud
se vydáme po stopách tramvaje až na nábřeží. Poté se odebereme do Historické budovy a nad
velkoplošnou mapou obou měst program dokončíme.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk          
a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 25. dubna – 27. června 2025



8) Hody, hody, doprovody (velikonoční program)
Zaměříme se na tradice spojené s příchodem jara a Velikonoc. Děti se dozví, proč vlastně chodí na
„šmigrust“, jak se pečou jidáše, kdo je to Morena, jak se zdobily kraslice v minulosti, jaké dostávali
zamilovaní mládenci a jaké svobodní. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova
Termín: 1.–16. dubna 2025

10) Abeceda muzejníka
Není muzeum jako muzeum. Každé muzeum je jiné. Malé, velké, staré, moderní, podzemní, technické     
i umělecké… V každém pracují lidé, kteří se o něj starají zvenku i uvnitř. Odkud se vzal název muzeum?
Čemu se říká depozitář? Co všechno musí takový muzejní pracovník umět? Jaký rozdíl je mezi stálou
expozicí a výstavou? Přijďte se seznámit s prostředím muzea, s lidmi, kteří v něm pracují a vyzkoušet si
jejich práci. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk           
a svět práce, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova
Termín: 18. února – 28. března, 25. dubna – 27. června 2025

11) Družinková všehochuť
Program na přání (dle domluvy)

Termín: 18. února – 28. března, 25. dubna – 27. června 2025 v odpoledních hodinách (13–15 h)
Max. počet žáků: 20
Cena: 40 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: max. 50 min

11) Pod křídly říšské orlice. Těšínsko v letech druhé světové války
Program představující aspekty života na Těšínsku je součástí výstavy připomínající 80. výročí ukončení
druhé světové války. Výstava prezentuje život obyvatel Těšína v období německé okupace, kdy zde
byla situace odlišná od podmínek v protektorátu. Výstava se zaměřuje na dvě oblasti okupace, a to
správní vývoj (germanizace) a represe (zajatecký tábor). 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk          
a svět práce, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova
Termín: 7. května – 27. června 2025
Doporučujeme pro druhý stupeň ZŠ a SŠ

9) Pověsti Těšínského Slezska
Svět skutečných historických událostí a postav přiblíží lidová vyprávění a pověsti. Prezentujeme pět
vybraných pověstí – žáci/studenti se seznámí s ústní lidovou slovesností, jejími znaky, funkcemi            
a žánry. Zahrajeme si divadlo a v kreativní dílně rozvineme fantazii.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk           
a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova
Termín: 4. února – 28. března, 25. dubna – 27. června 2025



Edukační programy jsou doprovodné aktivity ke stálé expozici a krátkodobým výstavám
vedené edukátory (případně odborným pracovníkem – přírodovědcem, archeologem,

etnografem aj.), které vytváříme pro školní skupiny v návaznosti na RVP.
Tradiční školní výuku doplňují o prvky objektového vyučování, kritického myšlení 

a regionální učivo. „Nutí“ děti aktivně se zapojit, přemýšlet, bádat a hlavně učit se hrou.

Edukační programy objednávejte:
- osobně v Historické budově, Hlavní třída 115/15, Český Těšín, 737 01

- telefonicky na čísle 558 711 866
- e-mailem na adrese ceskytesin@muzeumct.cz

Jaká je cena?
Cena edukačních programů je 40 Kč za žáka (20 Kč MŠ),

pedagogický doprovod má vstup zdarma.
Vstupné je možné uhradit na místě hotově, kartou, případně fakturou

(nutno domluvit předem).

Cena speciálních edukačních programů je 80 Kč za žáka.

Důležité informace:
Počítejte s tím, že uvedená délka programu je orientační. 

Není do něj započítána přestávka ani příprava na program.

Prosíme, dbejte na dochvilnost a přijďte s předstihem, abyste si stihli v klidu zakoupit
vstupenky a absolvovali vše potřebné (šatna, WC, případně svačina),

ať se můžeme v klidu věnovat programu.

Pokud není výslovně uvedeno, materiál a vše potřebné je k dispozici,
není nutné s sebou cokoli nosit.

Těšíme se na vaši návštěvu


